§. II.
De reali Fratrum Minorum ad Civitatem 

Neostadiensem introductione.

	 I. Postquam igitur Fratres Minores destructo Conventu B. V. Mariae de 
insula pulsi nullam haberent domum ad inhabitandum praedictus Andreas Ho-
chenwarter mox eodem anno 1469. supplicuit Imperatori Friderico III. quatenus 
is Fratribus Minoribus Ecclesiam S. Leonardi in Civitate Rudophswertensi dona-
re dignaretur, supplici Andreae Hochenwarter deferre volens Imperator, mox suis 
litteris interpellavit pro effectiva traditione praedictae Ecclesiae Fratribus Minori-
bus Ill'mum, et R'mum D. D. Andream Episcopum Ferentinum in Patriarchatu, et 
Dioecesi Aquilejensi Vicarium Apostolicum, et Gubernatorem tam in Spirituali-
bus, quam in temporalibus. Andreas Episcopus auditis litteris, quas mandato loco 
suspiciebat, Friderici Imperatoris illico suum in praesenti negotio Commisarium, 
cui suas vices delegavit, con-
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stituit R'mum, et amplissimum D. D. Aegidium Abbatem Ord. Cisterciensis Mo-
nasterii ad Fontes Marianos prope Landstrass, Imperator vero suum Commissarium 
designavit praedictum D. Andream Hochenwarter.

II. Convenientes itaque praelaudati Commissarii ad Civitatem Neosta-
diensem coram Notario publico tradiderunt Ecclesiam S. Leonardi die 7. Januarii 
hora 9. matutina anno 1470. in manus Fratris Antonii, qui eam nomine Provinciae 
in suam potestatem accepit, ut ex sequenti authentico, et publico instrumento cla-
rius patet:

In Nomine Domini Amen.
Praesentis transumpti, seu publici instrumenti serie cunctis, ipsum intuentibus pa-
tent evidenter, quod anno ejusdem millesimo quadringentesimo septuagesimo, In-
dictione tertia, Pontificatus vero S. S. in Christo Patris, et Domini nostri Domini 
Pauli Divina providentia Pauli II. anno ejus sexto, ipsa die Solis, septima vero die 
mensis januarii, hora quasi nona ante Missarum Sollemnia in Nova Civitate, alias 
Rudolphswert Acquilejensis Dioecesis, in mei Notarii publici, testiumque infra
scriptorum praesentia personaliter constitutus Nobilis, et strenuus miles Andreas 
Hochenwart Capitaneus Comitatus in Metlica assignavit per suum executorem 
Dominum Joannem Plebanum in balneo naturali alias cognomine Rosech, Bullam 
unam Ss'mi in Christo Patris, ac Domini, Domini Andreae Episcopi Ferentini in 
Patriarchatu, et Dioecesi Aquilejensi Vicarii, et Gubernatoris tam in Spiritualibus, 
quam temporalibus Generalis cum appendenti sigillo, in cordula rubea, et annotatus 
Dominus Liecht eam tradidit, in manus gratiosissimo Domino, Domino Aegidio 
Abbati Fontis Sanctae Mariae prope Landstrass, et ego infrascriptus Notarius eam 
Bullam, sive litteram praebentem totam fidem dignis personis tam Spiritualibus, 
quam Saecularibus, ante Fratres S. Leonardi legi, et eam diligenter palpavi, et in
spexi, sanam, et integram, non vitiatam, non cancellatam, aut in aliqua sui parte 
suspectam, sed omni prorsus vitio carentem, cujus tenor hic insertus est, et de verbo 
ad verbum sequitur, et est talis:

Andreas Dei, et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Ferentinus, et pro 
Sanctissimo Domino nostro in Patriarchatu et Dioecesi Aquilejensi Vicarius, et gu-
bernator in Spiritualibus, et temporalibus. Venerabili, ac Religioso viro Domino 
Abbati Monasterii Sanctae Mariae de fonte juxta Landstrass, Cisterciensis Ordinis 
amico, et Commissario nostro dilecto, ad cuncta exequenda per nos personaliter de-
putato, salutem, et sinceram in Domino charitatem. Quoniam ex litteris Serenissimi 
Domini Imperatoris nuper ad nos relatis accepimus, Monasterium B. Mariae de 
Insula prope Metlicam Aquilejensis Dioecesis, in qua nonnulli Fratres S. Francisci 
de Observantia gratum Deo reddebant in bonis
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operibus famulatum, nunc per immanissimos Turcas nostri nominis inimicos incen-
dio misere fuisset vastatum adeo, ut ad inhabitandum habile non existat, Fratresque 
ipsos propriis sedibus pulsos quamdam Capellam S. Leonardi Confessoris in Oppi-
do Rudolphswert situatam in Oratorium suum de consensu nostro accipere mirum 
in modum cupere, ibique aliud ad immorandum Coenobium erigere, in quo liberius 
quieta mente Deo valeant deservire, super quo Invictissimus Caesar, et Illustris Do-
minus Andreas Consiliarius ejus, et Capitaneus Metlicensis, ut nostrum super tam 
Sancto opere fiendo assensum praebemus, suis hortatus in litteris, et quia ipsorum 
cohortationes praeceptorum loco recipimus, cupiamusque eorum vota tamquam li-
cita et honesta per omnia, quantum in Deo possumus, adimplere, attenta maxime 
eorum Fratrum integritate, morumque Sanctimonia, et mirabili quodam studio cha-
ritatis, quo genus humanum, iniquitatum pondere gravatum diu noctuque diversis 
precibus, et congruis demum exhortationibus ê tenebris in lucem, et â morte in 
vitam, quae Christus est, eximere conantur. Cum verò ad praemissa exequenda ex 
locorum distantia, et negotiorum occurentia personaliter interesse non possimus, 
Personae tuae de cujus fide, prudentia, integritate, et scientia, singularem in Do-
mino fiduciam obtinemus, vices nostras tamquam bene merito duximus commi-
tendas. Quapropter tuae Personae praesentium tenore committimus, imponimus, et 
mandamus, ut si dicti Fratres aliud Monasterium assumendi, ubicumque voluerint, 
â Summo Romano Pontifice, licentiam in scriptis obtinuerint, quae in his suae dum-
taxat, vel Fratrum interest, de consensu Cleri, et populi istius Oppidi Rudolphswert 
praefatae Aquilejensis Dioecesis hujusmodi Oratorii susceptio, et Monasterii fun-
datio admittatur, dummodo de proximi praejudicio non agatur, quia non est nostrae 
intentionis propter hoc alienis juribus praejudicium fieri, sed commune commodum 
procurari, et Authoritate nostra Capellam ipsius S. Leonardi in Oratorium assumen-
di, ibique Monasterium fundandi, erigendi, et cum Divina benedictione perficiendi, 
nec non et alia quaeque faciendi juxta eorum voluntatem, et requisitionem, favora-
bilem, et opportunum consensum praebeas, pariter et assensum. Attendas igitur di-
ligenter commissionem hanc, pro cujus expeditione omnes vices nostras tibi libere 
delegamus, ita prudenter, et accurate assumere, ut etiam executus finis, commune 
commodum subsequatur, ex quo uno omnium ore possis merito commendari, et 
Nos in futuro saeculo immortale praemium consequi mereamur, ratum, et firmum 
perpetuo habituri, quidquid per tuam Personam praemissum, factum, gestum, et 
executum extiterit, ac si per Nos ipsos personaliter expediretur. In quorum omnium,

Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   789Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   789 11. 08. 2025   15:22:5111. 08. 2025   15:22:51

Bosnia Seraphica

790

747

et singulorum fidem, et sincerum testimonium praemissorum praesentes fieri feci-
mus, et cum Pontificalis sigilli jussimus appensione muniri. Datum in Civitate Aus-
triae in Palatio nostrae solitae Residentiae die ultima Octobris, Pontificatus vero 
sanctissimi in Christo Patris, et Domini Nostri Domini Pauli Divina providentia 
Papae secundi anno sexto.

Et per lectionem praesentis litterae, seu Bullae gratiosus Pater, ac Dominus, 
Dominus Abbas obedivit commissionibus, ac mandatis Reverendissimi in Christo 
Patris, et Domini Andreae Episcopi Ferentini praedictam Capellam S. Leonardi 
Fratribus S. Francisci de Observantia tradidit, investivit, intronizavit cum cantu so-
lemni Te Deum laudamus secundum commissionem R'mi Praesulis absque alicujus 
praejudicio, imo consensus fuit totius Cleri, et omnium ibidem existentium, et prin-
cipaliter ipsius Domini Andreae Radonaji Vicarii Parochialis, absque praejudicio 
plebis, et Cleri, imo et Civium ibidem commorantium, ut de caetero dicti Fratres 
possint de novo dictum locum construere, fundare, et erigere secundum libitum ip-
sorum, et cum Dei benedictione cultum Divinum perficere. Super hoc requisivit me 
infrascriptum Notarium Religiosus, et Deo devotus Frater Antonius, qui praedictam 
Capellam secundum mandatum sui Superioris, et Fratris dictum locum suscepit, 
quatenus sibi conficerem unum transumptum, seu publicum Instrumentum, et ob 
petitionem dicti Fratris praesens transumptum, seu publicum Instrumentum confe-
ci, et conscripsi praesentibus ibidem Religioso viro Domino Hann Commendatore 
in Metlica, Domino Joanne Liechl Plebano in Rossech, Domino Georgio Capellano 
Corporis Christi in Rudolphswert, Domino Clemente ibidem Domino Martino de 
Metlica Presbyteris Aquilejensis Dioecesis. Acta sunt haec in Nova Civitate Ru-
dolphswert, Anno, Indictione, Pontificatu, die, mensis, quibus supra. Et Ego Cas-
par Fabiani de Metlica Presbyter Aquilejensis Dioecesis Sacra Imperiali auctoritate 
Notarius, quia praemissis omnibus, et singulis, prout praemittitur, dum sic fierent, 
et agerentur, una cum praenominatis testibus praesens interfui, ideo praesens hoc 
publicum Instrumentum exinde confeci, et conscripsi, et in hanc publicam formam 
redegi, signo, et nomine solitis, et consuetis assignavi, in fidem, et testimonium 
omnium, et singulorum rogatus, et requisitus.«
							       Caspar de Metlica

III. Occasione praedicti Instrumenti quaedam dubia declaranda occurunt: 
et praeprimis, quia litterae Episcopi Ferentini annum expeditionis signatum non 
habeant, voluerunt aliqui eas fuisse expeditas ultima Octobris 1468. ast eas fuisse 
signatas anno 1469. clare desumitur ex eo, quod signatae sint et expeditae anno 
sexto466 Pontificatus Pauli II. qui an. 1464. pridie Kalend. Sept. id est 31. Augusti 
ad dignitatem Papalem assumptus fuit, cujus proinde Pontificatus sextus annus in-
coepit 31. Aug. anno 1469. ut calculanti patet. Praeterea errore non levi abripi eos, 
qui Glavinichium, de orig. Prov. Bosn. Croat. pag. 25. et Valvasorium in Topog. 
Carn. part. 3. lib. 11. fol. 487. sequentes reponunt initia Conventus Neosta-
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diensis ad annum 1462. et quidem sub Sixto IV. pariter ex praecitato Instrumento 
colligitur; Quis namque dicet Patres Conventum erexisse ante obtentam Ecclesiam 
S. Leonardi? Praeterea Sixtus IV. non fuit anno 1462. Pontifex, sed electus erat 
anno 1471. unde quidem verum est, quod Conventus tempore illius Pontificatus ae-
dificatus fuerit, ast falsum est, quod id anno 1462. contigerit. Praeter hunc errorem 
P. Glavinich loc. cit. alios duos commisisse convincitur, primo dicit, quod Civitas 
ab Imperatore Rudolpho I. reaedificata fuerit, quod tamen â Rudolpho IV. Archi-
duce factum fuit, ut priori Cap. ostendi. Secundo ait: quod Civitas post perpes-
sum anno 1580. vel 1583. incendium renovata fuerit, et obinde Civitas Nova, seu 
Neostadium vocitata fuerit, quae tamen jam anno 1470. ut ex praetacto Instrumento 
desumitur, Civitas Nova dicta fuit, proinde dicendum, quod hoc nomen Civitas mox 
post renovationem, et reaedificationem â Rudolpho IV. factam sortita sit. 

IV. Mox anno sequenti videlicet 1471. die 21. Februarii idem R'mus D. 
Andreas Episcopus Ferentinus, ac in Patriarchatu Aquilejensi Vicarius Generalis 
Fratribus Neostadiensibus praebuit licentiam praedicandi verbum Dei, fidelium 
confessiones audiendi, et eleemosynam petendi, ac oblata legata recipiendi, in ipsos 
vero perturbatores, et molestatores Fratrum in suis juribus, et privilegiis excommu-
nicationis sententiam tulit, et pro pluribus festis 40. dierum Indulgentias elargitus 
est, quae omnia videre est in ipsius desuper confectis litteris, quae hunc continent 
sonum:

Nos Andreas Dei, et Apostolicae Sedis gratia Episcopus
Ferentinus, pro Sanctissimo Domino nostro Papa in Pa-

triarchatu, et Dioecesi Aquilejensi Gubernator,
et locumtenens in Spiritualibus, et tem-

poralibus Generalis etc.
Venerabilibus Religiosis viris, Fratribus Coenobii

S. Leonardi Ord. S. Francisci de Observantia in Nova
Civitate, alias Rudolphswert Provinciae Carnio-

liae (.a.)467 nobis in Christo dilectissimis sa-
lutem in Domino, et sincerae dilectionis

affectum.
Cum nostrae dilectionis fervor erga omnes Christifideles, in quibus ali-

quod Religionis lumen, et odorem Sanctimoniae inesse cognoscimus, applicetur, 
ferventius tamen, ac specialius ad Ordinem Seraphici Francisci de Observantia, 
qui sui Patris vestigiis inhaeret, merito semper deditus fuit. Quaenam enim ex-
tat Religio, quae talem, ac tantum habuerit Authorem, ut hic de qua agitur? Fuit 
namque Franciscus ille coelicus, et pauper Sacris, dum viveret, Christi stigmatibus 
mirabiliter in corpore insignitus, quod de nullo alio Sacra testatur pagina evenisse 
ommittimus praeterea plurimos sanctos viros hujus professionis, qui temporibus, 
et nostris incredibilia miracula in genus hominum Spiritu Sancto cooperante emi-
serunt. Praeterire etiam libet, quot, et quanta fides nostra salutis incrementa per 
hunc Ordinem recipiat: Sub silentio quoque transeat
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quae, et quanta sit in eo charitas, bonitas, et rectitudo, ut nunquam diu, noctuque 
â Christi fidelium in iis, quae ad aeternae felicitatis gloriam promovendam requi-
runtur, pia exhortatione cessetur. Et quoniam per singula hujus professionis meri-
ta discurrere non valemus, ad ea, quae ad ipsius pertinent augmentum, redeamus. 
Quoniam paulo ante meminimus instante nobiscum Sacratissimo Caesare fundatio-
ni praedicti Monasterii Fratrum in Nova Civitate nostrum adhibuisse consensum, 
ut par erat, cupientes etiam jacta jam fundamenta solidiore Base firmius erigere, ac 
levare, ne ventorum turbine, qui saepius contra bonitatem insufflare consuevit, con-
tra justitiam destruantur: Ea propter ad pacem, commodum, quietem, augmentum, 
et pranquillitatem perpetuam dictorum Fratrum, et Conventus, in quo speculum 
Sanctitatis enitet, benigno animo intendentes, praesentis indulti nostri tenore, quod 
perpetuis futuris temporibus valiturum decernimus, authoritate ordinaria metropo-
litica, qua fungimur in hac parte, â Sede Apostolica roborata, exacta animi scientia, 
et libera voluntate dictis Fratribus, et Conventui S. Leonardi Ordinis Minorum de 
Observantia in Nova Civitate tam praesentibus quam futuris de speciali dono gra-
tiae concedimus, et facultatem omnimodam impartimur, quod ipsi Fratres, et Con-
ventus sint perpetuo liberi, exempti, et absoluti, Missas legere, cantare, praedicare 
populo, confessiones paenitentium audire, sepulturas praebere iis, qui eas elegerint 
apud ipsos, Missasque votivas cantare, et legere, cum ad hoc per aliquem fuerint re-
quisiti, et alia Divina celebrare officia juxta consuetudinem totius Ordinis Minorum 
de Observantia hactenus in ejusmodi observatam, cum eis placuerit, in Ecclesia ta-
men eorum dumtaxat. Item testamentorum legata â fidelibus cujuscunque generis, et 
qualitatis fuerint pro Fratrum necessitate, sive aedificio cum indigentia acceptare, et 
recipere secundum status eorum convenientiam absque Parochialium Sacerdotum 
impedimento, una cum aliis eleemosynis â quibusvis exhibendis eisdem, illasque 
petere, quaerere, et postulare, et singulis Parochianis Sacerdotibus pro debito obe-
dientiae, et excommunicationis poena, quatenus debeant dictos Fratres, cum fuerint 
requisiti, pro dictis eleemosynis recipiendis in suis Parochialibus Ecclesiis populo 
eis in cura animarum commisso studiose commendare, et promovere pro viribus. 
Similiter Confraternitates pro fidelium devotione hactenus institutas, et instituen-
das in futurum in dicta eorum Ecclesia tenere confirmantes ex nunc eadem ordina-
ria authoritate circa eamdem Ecclesiam antiquas Confraternitates scilicet S. Petri 
Apostolorum Principis, et S. Leonardi, quae ibidem jam diu viguerunt, novamque 
Confraternitatem S. Leonardi cum veteri, vigore dictae nostrae Authoritatis motu 
proprio unientes, ac decernentes imposterum ambas unum Collegii corpus efficere, 
et ita ab omnibus teneri, censeri, et reputari. Indulgentes ulterius dictis Fratribus, et 
Conventui, quod semper unus ex eis, qui â Praelatis Ordinis fuerit deputatus, habeat 
authoritatem paenitentes absolvendi â suis peccatis, criminibus, et delictis, etiam 
in casibus reservatis Patriarchali Sedi Aquilejensi, cujus nos curam nunc gerimus, 
homicidis, sicariis, carenariis, incendiariis, com-
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mutationibus votorum, retentoribus male ablatorum, et aliis, pro quorum absolu-
tione merito Sedes Apostolica consulenda, duntaxat exceptis, super quibus ipsius 
deputandi conscientiam oneramus, et illis, quos absolverit, paenitentiam pro modo 
culpae injungendi salutarem, quem sic, ut praemittitur, deputandum semper pro 
praesentato habere volumus, et mandamus. Volentes et dictos Fratres in dicto Mo-
nasterio existentes, nec â Plebano praefatae Novae Civitatis praesenti, et futuris, 
nec ab alio quovis cujuscunque status, gradus, conditionis, dignitatis, vel praee-
minentiae fuerit, vel praetextu, et occasione, quia in ipso Coenobio non fuerint 
confirmati, quos ex nunc ibidem dicta authoritate meliori modo, quo possumus, 
confirmamus, impediri, molestari, aut quomodolibet inquietari. Praeterea de eodem 
dono gratiae dictis Fratribus tam praesentibus, quam futuris licentiam damus per 
totam Dioecesim fidelibus populis Divinum Verbum praedicandi, dummodo ad id 
idonei reperiantur, et habile, pro quorum omnium plena, et omnimoda observatione 
facilius habenda praesentis Indulti tenore, et continentia mandamus, ac praecipi-
mus tam dicto Plebario (lege Plebano) et suis Successoribus, quam aliis Sacerdoti-
bus, et personis, ad quas spectat, quatenus in futurum non audeant, vel praesumant 
pro aliquo praedictorum universitatem, Collegium, seu particulares personas ex-
communicare, inquietare, molestare, aut de Ecclesiis expellere, imo debeant eos 
ad bonum, et utile animarum, quantum cum Domino poterunt, excitare, inducere, 
ac promovere, nostrumque indultum, et concessionem hujusmodi in omnibus suis 
partibus, capitulis, et clausulis inviolabiliter observare, et ab aliis observari curare, 
pro poena excommunicationis latae sententiae, quam ex nunc pro tunc, et ê contra 
ferimus in his scriptis, si extiterit contra factum, â qua postmodum nolumus ali-
quem (qui eam ausu temerario incurrerit) ab aliquo nobis inferiore absolvi posse, 
sed illam Patriarchali Sedi penitus reservamus. Ultimo volentes dictam Ecclesiam 
donis caelestibus praedolare, ut eo majori devotionis zelo plebs fidelium confluat 
ad eamdem, quo majora aeternae salutis praemia ibidem se cognoverit recepturam, 
de Omnipotentis Dei misericordia, et B. B. Petri, et Pauli Apostolorum ejus, et 
omnium Sanctorum, et Sanctarum Caelestis curiae triumphantis precibus, meritis, 
et intercessione confisi, omnibus, et singulis utriusque sexus Christianis tamen pae-
nitentibus, et confessis, qui dictam Ecclesiam S. Leonardi in omnibus festivitatibus 
per anni circulum occurentibus, quae â dicta Ecclesia celebrantur ex debito, et in 
die dedicationis ipsius devote visitaverint, seu manus quomodolibet porrexerint ad-
jutrices: Item iis, qui in dictis fraternitatibus praesentibus, et futuris se adjunxerint 
collegas, vel depositioni alicujus Fratris dicti Ordinis, et dictarum confraternitatum 
interfuerint, aut aliis peractionibus per eos celebrandis intererint, dicendo tantum 
orationem Dominicam cum Requiem aeternam pro anima defuncti, qualibet vice, 
qua id fecerint, quadraginta dies de injunctis sibi paenitentiis relaxamus,
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in quorum fidem, et testimonium praesentes fieri fecimus, et nostra Pontificalis 
sigilli appressione jussimus communiri. Datum Utini in Domibus Residentiae nos-
trae die 21. Februarii 1471. Indictione quarta, Pontificatus Sanctissimi Domini nos-
tri Pauli Divina providentia Papae secundi anno septimo.